Propterea sancimus nullam omnino pignorationem
 in nostra republica praevalere, neque in mercatis
 (hoc quod maxime ibi praesumptum invenimus) ne-
 que in agris neque in civitatibus neque in vicis, ne-
 que in civibus neque in vicaneis neque in agricolis
 neque alio omnium quocumque modo vel tempore,
 sed praesumentem alium pro alio secundum pigno-
 rationis formam aurum aut aliquid aliud exigere,
 hoc reddere in quadruplum violentiam passo, et ca-
 dere etiam actione quam habuit adversus eum pro
 quo exactionem fecit. Non enim habet rationem
 alium quidem esso debitorem alium vero exigi, sed
 nec alteri molestum esse pro altero quoddam tam-
 quam invasionem aut iniuriam committente, et alium

Nr. LII (Authent. LI = Coll. V tit. 5: gloss.) Graece extat in MLB. — Epit. Theod. 52 (inde B²), Athan. 6, 1. Iulian. const. XLVI. cop. I ext in B 23, 3, 71 (ὀσειζόμεν μηδένα ...). Summam praestot Anonymus Bodleianus (Zacharine Aréxod. p. 213)

LII.

NE AUT PERSONAE AUT REI AUT PECUNIAE PIGNERATIO FIAT.
 SED QUADRUPLUM REDDATUR PIGNERATO (NEVE ALIUS PRO ALIO QUI VEL PER-
 CUSSIT VEL ALIO MODO LAESIT PERCUTIATUR AUT ALIO MODO LAEDATUR). NEVE
 DONATA A PRIVATO IN IMPERATOREM COLLATA INSINUATIONE ACTORUM INDIGEAT.
 Idem Augustus Iohanni gloriosissimo praefecto praetorio iterum, exconsuli et patricio.

Praefatio. Illiberales pignorationes et invidias earum exactiones multae quidem etiam aliae leges
 odio habent, praecipue vero quae a nobis sunt latae: tamen nescimus quomodo res quamvis tot legibus
 coercita adhuc committitur et usu venit atque maiorem suam exhibet vim necessitate quae ex legibus petitur.
 I. Propterea sancimus nullam plane pignorationem in nostra republica valere neque in mundinis
 (id quod maxime hic committi comperimus) neque in agris neque in urbibus neque in vicis, neque de
 civibus neque de vicaneis neque de colonis neque de alio ullo quocumque modo aut tempore, sed cum qui
 ab altero pro altero secundum pignorationis formam pecuniam vel quid aliud exigere audeat id in qua-
 druplum restituere ei qui vim passus sit, atque actione quoque privati quam habet adversus illum cuius
 causa exactionem fecit (neque enim rationi convenit alterum esse qui debeat, ab altero vero exigi, nec
 magis alterum molestia affici pro altero, qui quidem invasionem vel iniuriam commiserit, ac tamquam qui

2 τῶν. Περὶ τοῦ μήτενα ἰπὲρ ἄλλον ἐνεχυρῶσθεσθαι,
 καὶ περὶ τοῦ τὰς ἀπὸ βασιλείων (ἢ) εἰς βασιλεῖς γινο-
 μένων δωρεῶν μὴ δεῖσθαι πρῶξως υπομνημάτων Theod.
 Ἡ διάταξις δὲ ἔχει κεφάλαια· τὸ πρῶτον Περὶ τοῦ
 μὴ γίνεσθαι ἐνεχυριασμοῖς ὑπὲρ ἑτέρων προσώπων,
 καὶ ὡσπερ αἱ παρὰ τῶν βασιλείων δωρεαὶ οὐ χρῆζονται
 πρῶξως υπομνημάτων, οὐδὲ (οἷται cod.) αἱ παρὰ τῶν
 ἰδιωτῶν εἰς τοὺς βασιλεῖς γινόμεναι δωρεαὶ χρῆζέτω-
 σαν Ath. 5 § 5 ἀποδιδόσθαι L (cf. 29) ἀναδιδόσθαι
 M [ἐνεχυρασθέντας M] ἐνεχυριασθέντας L § 6 καὶ περὶ—
 8 ἐνεχυρῶσθεσθαι inepte addita seclui § ἢ πλῆξάντος M
 καὶ πλῆξάντος L § 7 ἐπαράσσαντος L § 9 περὶ τῆν τοῦ
 L § 11 δέσθαι (Theod.) δέσθαι ML (cf. 298, 17)
 15 ἐπὶ M] ὑπὸ L § 16 sq. cf. Cod. 4, 43, 1. 8, 16, 63q.
 11, 3, 1. 12, 60, 4. § 18 νομοθεσίαις (νομοθεσίαις L)